
PV\1249236RO.docx PE719.562v01-00

RO Unită în diversitate RO

Parlamentul European
2019-2024

Comisia pentru drepturile femeilor și egalitatea de gen

FEMM_PV(2021)0615_1

PROCES-VERBAL
Reuniunea din 15 iunie 2021, 9.00-11.15 și 11.15-12.00 [procedura reuniunilor comune 

ale comisiilor (articolul 58 din Regulamentul de procedură)] și 16.45-18.45

BRUXELLES

Reuniunea s-a desfășurat în regim de participare de la distanță

Reuniunea FEMM a fost deschisă marți, 15 iunie 2021, la ora 9.07, fiind prezidată de Evelyn 
Regner (președintă).

1. Adoptarea ordinii de zi OJ\PE693.747v02-00

Decizie: Proiectul de ordine de zi a fost adoptat.

2. Comunicări ale președinției

 A anunțat că toate intervalele orare sunt doar orientative și pot suferi modificări pe 
parcursul reuniunii.

 În cadrul reuniunii lor din 25 mai 2021, coordonatorii FEMM:

 au luat act de o reuniune comună cu Comisiile BUDG și CONT care urmează să 
fie organizată la 28 iunie, cu prezentarea raportului special al CCE privind 
integrarea perspectivei de gen în bugetul UE;

 au convenit să pregătească o întrebare cu solicitare de răspuns oral și o rezoluție 
FEMM privind Metoo și consecințele în cadrul instituțiilor;

 au decis ca FEMM să elaboreze un aviz legislativ referitor la propunerea de 
directivă privind raportarea de către întreprinderi de informații privind 
durabilitatea și să aloce dosarul Grupului S&D pentru 1 punct;

 au convenit să organizeze cea de-a doua Săptămână a egalității de gen în ultima 
săptămână a lunii octombrie 2021 (săptămâna 43);
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 au convenit ca reprezentantul ONU invitat să participe la schimbul de opinii 
privind Forumul egalității între generații din 15 iunie va fi, de asemenea, invitat 
să ia cuvântul cu privire la inițiativa Spotlight în legătură cu Forumul;

 au convenit ca președinta sau, în cazul în care președinta nu poate participa, dna 
Fitzgerald, să reprezinte PE la Summitul liderilor politici femei 2021;

 au decis că schimbul de opinii privind Mecanismul de redresare și reziliență din 
15 iunie ar trebui organizat în absența copreședinților grupurilor de lucru și cu dna 
Gauer și că membrii rețelei pentru integrarea perspectivei de gen din Comisiile 
ECON și BUDG ar trebui invitați la schimbul de opinii, precum și membri ai 
grupului de lucru care fac parte, de asemenea, din GMN și Alexandra Geese, 
raportoare PE pentru integrarea dimensiunii de gen în buget. De asemenea, ar 
trebui adresată o scrisoare copreședinților grupului de lucru, prin care să i se 
solicite să numească un membru responsabil cu integrarea perspectivei de gen în 
cadrul grupului de lucru;

 au decis să lucreze în fiecare grup și cu delegații oficiali ai Conferinței privind 
viitorul Europei pentru a asigura integrarea perspectivei de gen în cadrul 
conferinței și să ia în considerare trimiterea unei scrisori din partea FEMM către 
conferință cu privire la punctele-cheie legate de integrarea perspectivei de gen 
pentru conferință. Coordonatorii au luat în considerare, de asemenea, organizarea 
unui eveniment colateral și implicarea Rețelei pentru integrarea perspectivei de 
gen, concentrându-se asupra conferinței pentru a discuta prioritățile-cheie pentru 
FEMM în această privință. Rezultatul poate alimenta contribuția, comunicarea sau 
scrisoarea FEMM cu privire la această chestiune.  

3. Aprobarea proceselor-verbale ale reuniunilor

 12 noiembrie 2020 PV – PE693.608v01-00

Decizie: Procesul-verbal a fost aprobat.

 25-26 ianuarie 2021 PV – PE693.550v01-00

Decizie: Procesul-verbal a fost aprobat.

 15-16 martie 2021 PV – PE691.341v02-00

Decizie: Procesul-verbal a fost aprobat.

*** Votare ***

9.10: Verificarea cvorumului și deschiderea procedurii de votare de la distanță asupra 
TEXTULUI FINAL.

Președinta a anunțat că votul este deschis între orele 9.10 și 10.10.

Toți deputații care au participat la vot au votat cu ajutorul aplicației EPVote. 

Rezultatele au fost comunicate prin e-mail și publicate pe pagina de internet a Comisiei 
FEMM.
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4. MeToo și consecințele în instituții
FEMM/9/06165

2021/2730(RSP)

Comisie competentă:
FEMM

 Adoptarea unei întrebări cu solicitare de răspuns oral

Decizie: Întrebarea cu solicitare de răspuns oral a fost adoptată cu: 28 voturi 
pentru, 4 împotrivă și 2 abțineri.

*** Sfârșitul votării ***

5. Diverse aspecte ale sărăciei în rândul femeilor, ca urmare a impactului pandemiei 
de COVID-19
FEMM/9/05250
 Audiere 

A se vedea proiectul de program separat

Decizie:

Au 
intervenit:

Audiere

Jolanta Reingarde, șefa echipei de cercetare și statistică a Institutului 
European pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați (EIGE); 
Olivier De Schutter, raportor special al ONU privind sărăcia extremă și 
drepturile omului; Freek Spinnewijn, director al Federației Europene a 
Organizațiilor Naționale care lucrează cu persoanele fără adăpost 
(FEANTSA); Concha López García, directoare generală a Plan 
International; Katrin Langensiepen, vicepreședintă a Comisiei EMPL; 
Lina Gálvez Muñoz; Christine Schneider; Samira Rafaela; Gwendoline 
Delbos-Corfield; Margarita de la Pisa Carrión; Sandra Pereira

15 iunie 2021, 10.00 – 10.45

6. Salarii minime adecvate în Uniunea Europeană
FEMM/9/04533
***I 2020/0310(COD) COM(2020)0682 – C9-0337/2020

Raportoare pentru aviz:
Lina Gálvez Muñoz (S&D) AD – PE691.369v03-00

AM – PE692.831v01-00
Comisie competentă:

EMPL – Dennis Radtke (PPE)
Agnes Jongerius (S&D)

 Examinarea amendamentelor

Decizie:

Au 
intervenit:

Examinarea amendamentelor

Lina Gálvez Muñoz; Elżbieta Katarzyna Łukacijewska; Sylvie Brunet; 
Monika Vana; Eugenia Rodríguez Palop; Margarita de la Pisa Carrión; 
Pernille Weiss; Alessandra Moretti; Sandra Pereira

 Termen de depunere a amendamentelor: 19 mai 2021, ora 12.00
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15 iunie 2021, 10.45-11.15

7. Strategia pentru o mobilitate sustenabilă și inteligentă
FEMM/9/05246

2021/2046(INI)

Raportoare pentru aviz:
Elżbieta Katarzyna Łukacijewska (PPE) AD – PE691.442v02-00

AM – PE693.664v01-00
Comisie competentă:

TRAN* – Ismail Ertug (S&D) PR – PE691.072v01-00
AM – PE693.554v01-00

 Examinarea amendamentelor

Decizie:

Au 
intervenit:

Examinarea amendamentelor

Elżbieta Katarzyna Łukacijewska; Vera Tax; Susana Solís Pérez; Monika 
Vana; Margarita de la Pisa Carrión; Evelyn Regner

 Termen de depunere a amendamentelor: 31 mai 2021, ora 12.00

Reuniunea FEMM a fost suspendată la ora 11.08.
* * *

15 iunie 2021, 11.15-12.00

Reuniunea a fost deschisă marți, 15 mai 2021, la ora 11.21, fiind prezidată de Maite 
Pagazaurtundúa (vicepreședintă LIBE) și Evelyn Regner (președintă FEMM).

Împreună cu Comisia pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne (LIBE) 

8. Identificarea violenței de gen ca o nouă categorie de infracțiuni pe lista de la 
articolul 83 alineatul (1) din TFUE
CJ01/9/05856

Raportoare
Malin Björk (The Left)
Diana Riba i Giner (Verts/ALE)

AM – PE693.724v01-00

 Examinarea amendamentelor

A se vedea ordinea de zi comună separată

Decizie:

Au 
intervenit:

Examinarea amendamentelor

Malin Björk, Diana Riba i Giner, Maria Walsh, Evin Incir, Pina Picierno, 
Yana Toom, María Soraya Rodríguez Ramos, Gwendoline 
Delbos-Corfield, Margarita de la Pisa Carrión, Eugenia Rodríguez Palop, 
Łukasz Kohut

A se vedea procesul verbal separat.
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Reuniunea comună LIBE-FEMM a fost închisă la ora 12.00.
* * *

15 iunie 2021, 16.45-17.45

FEMM și-a reluat lucrările la ora 16.45.

9. Forumul pentru egalitatea între generații, Paris
FEMM/9/06204

 Schimb de opinii

A se vedea proiectul de program separat

Decizie:

Au 
intervenit:

Schimb de opinii

Élisabeth Moreno, ministră adjunctă a egalității de gen, diversității și 
egalității de șanse, Franța; Ambasadoarea Yanerit Morgan, secretară 
executivă a Forumului pentru egalitatea între generații, Mexic; Asa 
Regner, directoare executivă adjunctă, UN Women; Frances Fitzgerald; 
Heléne Fritzon; Irène Tolleret; Margarita de la Pisa Carrión; 
Maria-Manuel Leitão-Marques

15 iunie 2021, 17.45-18.45

10. Perspectiva de gen în planurile naționale și în punerea în aplicare a Mecanismului 
de redresare și reziliență
FEMM/9/06203

 Schimb de opinii cu Céline Gauer, directoare generală, Grupul operativ pentru 
redresare și reziliență, Comisia Europeană

Decizie:

Au 
intervenit:

Schimb de opinii

Céline Gauer, directoare generală, Grupul operativ pentru redresare și 
reziliență; Alexandra Geese, raportoare pentru integrarea dimensiunii de 
gen în buget, membră a Rețelei pentru integrarea perspectivei de gen; 
Frances Fitzgerald; Pina Picierno; Karen Melchior; Ernest Urtasun; 
Jessica Stegrud; Alessandra Moretti; Heléne Fritzon; Lina Gálvez 
Muñoz; Margarita de la Pisa Carrión

11. Chestiuni diverse

12. Reuniuni următoare

 28 iunie 2021, 13.45-16.15 (Bruxelles)
 1 iulie 2021, 9.00-12.00 (Bruxelles)

Reuniunea Comisiei FEMM a fost închisă la ora 18.48.
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4. MeToo and the consequences in the institutions

4.1. Single vote – Text as a whole: adoption of question for oral answer

29 +
ECR Andżelika Anna Możdżanowska

ID Simona Baldassarre, Isabella Tovaglieri

PPE Isabella Adinolfi, Rosa Estaràs Ferragut, Frances Fitzgerald, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Sirpa 
Pietikäinen, Christine Schneider, Elissavet Vozemberg-Vrionidi

Renew Karen Melchior, Samira Rafaela, María Soraya Rodríguez Ramos, Hilde Vautmans, Chrysoula 
Zacharopoulou, Marco Zullo

S&D Robert Biedroń, Vilija Blinkevičiūtė, Heléne Fritzon, Lina Gálvez Muñoz, Maria Noichl, Pina Picierno, 
Evelyn Regner

The Left Sandra Pereira, Eugenia Rodríguez Palop

Verts/ALE Alice Kuhnke, Diana Riba i Giner, Sylwia Spurek, Ernest Urtasun

3 0
ECR Margarita de la Pisa Carrión, Jessica Stegrud

ID Annika Bruna
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ПРИСЪСТВЕН ЛИСТ/LISTA DE ASISTENCIA/PREZENČNÍ LISTINA/DELTAGERLISTE/ 
ANWESENHEITSLISTE/KOHALOLIJATE NIMEKIRI/ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΑΡΟΝΤΩΝ/RECORD OF ATTENDANCE/ 

LISTE DE PRÉSENCE/POPIS NAZOČNIH/ELENCO DI PRESENZA/APMEKLĒJUMU REĢISTRS/DALYVIŲ SĄRAŠAS/ 
JELENLÉTI ÍV/REĠISTRU TA' ATTENDENZA/PRESENTIELIJST/LISTA OBECNOŚCI/LISTA DE PRESENÇAS/ 

LISTĂ DE PREZENŢĂ/PREZENČNÁ LISTINA/SEZNAM NAVZOČIH/LÄSNÄOLOLISTA/NÄRVAROLISTA

Бюро/Mesa/Předsednictvo/Formandskabet/Vorstand/Juhatus/Προεδρείο/Bureau/Predsjedništvo/Ufficio di presidenza/Prezidijs/ 
Biuras/Elnökség/Prezydium/Birou/Predsedníctvo/Predsedstvo/Puheenjohtajisto/Presidiet (*)

EMPL: Katrin Langensiepen (VP)

LIBE: Maite Pagazaurtundúa (VP)

FEMM: Evelyn Regner (P), Eugenia Rodríguez Palop (VP), Sylwia Spurek (VP), Elissavet Vozemberg-Vrionidi (VP), Robert Biedroń 
(VP)

Членове/Diputados/Poslanci/Medlemmer/Mitglieder/Parlamendiliikmed/Βουλευτές/Members/Députés/Zastupnici/Deputati/Deputāti/ 
Nariai/Képviselõk/Membri/Leden/Posłowie/Deputados/Deputaţi/Jäsenet/Ledamöter

LIBE: Birgit Sippel, Evin Incir, Łukasz Kohut

FEMM: Isabella Adinolfi, Simona Baldassarre, Vilija Blinkevičiūtė, Annika Bruna, Frances Fitzgerald, Heléne Fritzon, Rosa Estaràs 
Ferragut, Lina Gálvez Muñoz, Alice Kuhnke, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Karen Melchior, Andżelika Anna Możdżanowska, 
Maria Noichl, Sandra Pereira, Pina Picierno, Sirpa Pietikäinen, Margarita de la Pisa Carrión, Samira Rafaela, Diana Riba i Giner, María 
Soraya Rodríguez Ramos, Christine Schneider, Jessica Stegrud, Isabella Tovaglieri, Ernest Urtasun, Hilde Vautmans, Chrysoula 
Zacharopoulou, Marco Zullo

Заместници/Suplentes/Náhradníci/Stedfortrædere/Stellvertreter/Asendusliikmed/Αναπληρωτές/Substitutes/Suppléants/Zamjenici/ 
Supplenti/Aizstājēji/Pavaduojantysnariai/Póttagok/Sostituti/Plaatsvervangers/Zastępcy/Membros suplentes/Supleanţi/Náhradníci/ 
Namestniki/Varajäsenet/Suppleanter

LIBE: Malin Björk, Yana Toom, Maria Walsh

FEMM: Sylvie Brunet, Lena Düpont, Gwendoline Delbos-Corfield, Maria-Manuel Leitão-Marques, Alessandra Moretti, Susana Solís 
Pérez, Monika Vana, Vera Tax, Irène Tolleret, Pernille Weiss

209 (7)

216 (3)

56 (8) (Точка от дневния ред/Punto del orden del día/Bod pořadu jednání (OJ)/Punkt på dagsordenen/Tagesordnungspunkt/ 
Päevakorra punkt/Σημείο της ημερήσιας διάταξης/Agenda item/Point OJ/Točka dnevnog reda/Punto all'ordine del giorno/Darba kārtības 
punkts/Darbotvarkės punktas/Napirendi pont/Punt Aġenda/Agendapunt/Punkt porządku dziennego/Ponto OD/Punct de pe ordinea 
de zi/Bod programu schôdze/Točka UL/Esityslistan kohta/Punkt på föredragningslistan)
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Наблюдатели/Observadores/Pozorovatelé/Observatører/Beobachter/Vaatlejad/Παρατηρητές/Observers/Observateurs/Promatrači/ 
Osservatori/Novērotāji/Stebėtojai/Megfigyelők/Osservaturi/Waarnemers/Obserwatorzy/Observadores/Observatori/Pozorovatelia/ 
Opazovalci/Tarkkailijat/Observatörer

По покана на председателя/Por invitación del presidente/Na pozvání předsedy/Efter indbydelse fra formanden/Auf Einladung des 
Vorsitzenden/Esimehe kutsel/Με πρόσκληση του Προέδρου/At the invitation of the Chair/Sur l’invitation du président/ Na poziv 
predsjednika/Su invito del presidente/Pēc priekšsēdētāja uzaicinājuma/Pirmininkui pakvietus/Az elnök meghívására/ Fuq stedina 
taċ-'Chairman'/Op uitnodiging van de voorzitter/Na zaproszenie Przewodniczącego/A convite do Presidente/La invitaţia preşedintelui/ 
Na pozvanie predsedu/Na povabilo predsednika/Puheenjohtajan kutsusta/På ordförandens inbjudan

Jolanta Reingarde, European Institute for Gender Equality (EIGE)’s Research and Statistics team leader; Olivier De Schutter, UN 
Special Rapporteur on extreme poverty and human rights; Freek Spinnewijn, Director of the European Federation of National 
Organisations Working with the Homeless (FEANTSA); Concha López García, Director General of Plan International; Élisabeth 
Moreno, Minister Delegate for Gender Equality, Diversity and Equal Opportunities, France; Ambassador Yanerit Morgan, Executive 
Secretary of the Generation Equality Forum, Mexico; Asa Regner, Deputy Executive Director, UN Women; Céline Gauer, Director 
General in charge of the Recovery and Resilience Task Force; Alexandra Geese, Rapporteur on gender budgeting, Member of the 
Gender Mainstreaming Network

Съвет/Consejo/Rada/Rådet/Rat/Nõukogu/Συμβούλιο/Council/Conseil/Vijeće/Consiglio/Padome/Taryba/Tanács/Kunsill/Raad/ 
Conselho/Consiliu/Svet/Neuvosto/Rådet (*)

Комисия/Comisión/Komise/Kommissionen/Kommission/Komisjon/Επιτροπή/Commission/Komisija/Commissione/Bizottság/ 
Kummissjoni/Commissie/Komisja/Comissão/Comisie/Komisia/Komissio/Kommissionen (*)

Други институции и органи/Otras instituciones y organismos/Ostatní orgány a instituce/Andre institutioner og organer/Andere 
Organe und Einrichtungen/Muud institutsioonid ja organid/Λοιπά θεσμικά όργανα και οργανισμοί/Other institutions and bodies/Autres 
institutions et organes/Druge institucije i tijela/Altre istituzioni e altri organi/Citas iestādes un struktūras/Kitos institucijos ir įstaigos/ 
Más intézmények és szervek/Istituzzjonijiet u korpi oħra/Andere instellingen en organen/Inne instytucje i organy/Outras instituições 
e outros órgãos/Alte instituții și organe/Iné inštitúcie a orgány/Muut toimielimet ja elimet/Andra institutioner och organ

Други участници/Otros participantes/Ostatní účastníci/Endvidere deltog/Andere Teilnehmer/Muud osalejad/Επίσης παρόντες/Other 
participants/Autres participants/Drugi sudionici/Altri partecipanti/Citi klātesošie/Kiti dalyviai/Más résztvevők/Parteċipanti ohra/Andere 
aanwezigen/Inni uczestnicy/Outros participantes/Alţi participanţi/Iní účastníci/Drugi udeleženci/Muut osallistujat/Övriga deltagare

Caterina Avanza, Hannah Buchinger, Gina Horst, Elena Laporta Hernandez, Celine Josette Nouhad Sayah
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Секретариат на политическите групи/Secretaría de los Grupos políticos/Sekretariát politických skupin/Gruppernes sekretariat/ 
Sekretariat der Fraktionen/Fraktsioonide sekretariaat/Γραμματεία των Πολιτικών Ομάδων/Secretariats of political groups/Secrétariat 
des groupes politiques/Tajništva klubova zastupnika/Segreteria gruppi politici/Politisko grupu sekretariāts/Frakcijų sekretoriai/ 
Képviselőcsoportok titkársága/Segretarjat gruppi politiċi/Fractiesecretariaten/Sekretariat Grup Politycznych/Secretariado dos grupos 
políticos/Secretariate grupuri politice/Sekretariát politických skupín/Sekretariat političnih skupin/Poliittisten ryhmien sihteeristöt/ 
De politiska gruppernas sekretariat

PPE

S&D

Renew

ID

Verts/ALE

ECR

The Left

NI

Кабинет на председателя/Gabinete del Presidente/Kancelář předsedy/Formandens Kabinet/Kabinett des Präsidenten/Presidendi 
kantselei/Γραφείο του Προέδρου/President's Office/Cabinet du Président/Ured predsjednika/Gabinetto del Presidente/Priekšsēdētāja 
kabinets/Pirmininko kabinetas/Elnöki hivatal/Kabinett tal-President/Kabinet van de Voorzitter/Gabinet Przewodniczącego/Gabinete do 
Presidente/Cabinet Preşedinte/Kancelária predsedu/Urad predsednika/Puhemiehen kabinetti/Talmannens kansli

Кабинет на генералния секретар/Gabinete del Secretario General/Kancelář generálního tajemníka/Generalsekretærens Kabinet/ 
Kabinett des Generalsekretärs/Peasekretäri büroo/Γραφείο του Γενικού Γραμματέα/Secretary-General's Office/Cabinet du secrétaire 
général/Ured glavnog tajnika/Gabinetto del Segretario generale/Ģenerālsekretāra kabinets/Generalinio sekretoriaus kabinetas/ 
Főtitkári hivatal/Kabinett tas-Segretarju Ġenerali/Kabinet van de secretaris-generaal/Gabinet Sekretarza Generalnego/Gabinete do 
Secretário-Geral/Cabinet Secretar General/Kancelária generálneho tajomníka/Urad generalnega sekretarja/Pääsihteerin kabinetti/ 
Generalsekreterarens kansli

Генерална дирекция/Dirección General/Generální ředitelství/Generaldirektorat/Generaldirektion/Peadirektoraat/Γενική Διεύθυνση/ 
Directorate-General/Direction générale/Glavna uprava/Direzione generale/Ģenerāldirektorāts/Generalinis direktoratas/Főigazgatóság/ 
Direttorat Ġenerali/Directoraten-generaal/Dyrekcja Generalna/Direcção-Geral/Direcţii Generale/Generálne riaditeľstvo/Generalni 
direktorat/Pääosasto/Generaldirektorat

DG PRES

DG IPOL

DG EXPO

DG EPRS

DG COMM

DG PERS

DG INLO

DG TRAD

DG LINC

DG FINS

DG ITEC

DG SAFE

Natacha Leynen

Tady Kounga Mberi
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Правна служба/Servicio Jurídico/Právní služba/Juridisk Tjeneste/Juristischer Dienst/Õigusteenistus/Νομική Υπηρεσία/Legal Service/ 
Service juridique/Pravna služba/Servizio giuridico/Juridiskais dienests/Teisės tarnyba/Jogi szolgálat/Servizz legali/Juridische Dienst/ 
Wydział prawny/Serviço Jurídico/Serviciu Juridic/Právny servis/Oikeudellinen yksikkö/Rättstjänsten

Секретариат на комисията/Secretaría de la comisión/Sekretariát výboru/Udvalgssekretariatet/Ausschusssekretariat/Komisjoni 
sekretariaat/Γραμματεία της επιτροπής/Committee secretariat/Secrétariat de la commission/Tajništvo odbora/Segreteria della 
commissione/Komitejas sekretariāts/Komiteto sekretoriatas/A bizottság titkársága/Segretarjat tal-kumitat/Commissiesecretariaat/ 
Sekretariat komisji/Secretariado da comissão/Secretariat comisie/Sekretariat odbora/Valiokunnan sihteeristö/Utskottssekretariatet

Zuzana Hruscova, Javier Gomez de Agüero Lopez, Dorothea Damianidou, Susan Nitsche, Julia Smith

Сътрудник/Asistente/Asistent/Assistent/Assistenz/Βοηθός/Assistant/Assistente/Palīgs/Padėjėjas/Asszisztens/Asystent/Pomočnik/ 
Avustaja/Assistenter

Cristina Coniac, Kristina Wilhelmsson

* (P) = Председател/Presidente/Předseda/Formand/Vorsitzender/Esimees/Πρόεδρος/Chair/Président/Predsjednik/Priekšsēdētājs/ 
Pirmininkas/Elnök/'Chairman'/Voorzitter/Przewodniczący/Preşedinte/Predseda/Predsednik/Puheenjohtaja/Ordförande

(VP) = Заместник-председател/Vicepresidente/Místopředseda/Næstformand/Stellvertretender Vorsitzender/Aseesimees/Αντιπρόεδρος/ 
Vice-Chair/Potpredsjednik/Vice-Président/Potpredsjednik/Priekšsēdētāja vietnieks/Pirmininko pavaduotojas/Alelnök/ Viċi 
'Chairman'/Ondervoorzitter/Wiceprzewodniczący/Vice-Presidente/Vicepreşedinte/Podpredseda/Podpredsednik/ 
Varapuheenjohtaja/Vice ordförande

(M) = Член/Miembro/Člen/Medlem/Mitglied/Parlamendiliige/Βουλευτής/Member/Membre/Član/Membro/Deputāts/Narys/Képviselő/ 
Membru/Lid/Członek/Membro/Membru/Člen/Poslanec/Jäsen/Ledamot

(F) = Длъжностно лице/Funcionario/Úředník/Tjenestemand/Beamter/Ametnik/Υπάλληλος/Official/Fonctionnaire/Dužnosnik/ 
Funzionario/Ierēdnis/Pareigūnas/Tisztviselő/Uffiċjal/Ambtenaar/Urzędnik/Funcionário/Funcţionar/Úradník/Uradnik/Virkamies/ 
Tjänsteman


